Дело № 1-133

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Карталы " 10 " июля 2017 года 

Карталинский городской суд Челябинской области, в составе:

председательствующего судьи Крафт Г.В., 

при секретаре Собяниной Е.А., 

с участием: 

государственного обвинителя заместителя Карталинского транспортного прокурора Мякотина А.В., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Черняк В.И., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ... ранее не судимой, содержавшейся под стражей с 25 ноября 2016 года по 03 июня 2017 года, 03 июня 2017 года мера пресечения в виде заключения под стражу отменена, 

в совершении преступлений, предусмотренных п.»г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, п.»г» ч.4 ст. 228.1УК РФ, п.»г» ч.4 ст. 228.1УК РФ, п.»г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В 2015 году в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 для получения финансовой выгоды решила заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>. Для реализации своих преступных планов, ФИО1 действуя в группе лиц по предварительному сговору с иным лицом использовала информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), а именно - телефон марки «NOKIA 5000 Д-2», №, сим-карты с абонентским номером № оператора сотовой связи «Yота» ООО «Скартел», оформленной на постороннее лицо и телефона марки «MEIZU MX5», IMEI1: №, IMEI2: №. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вступила с иным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение в целях последующего сбыта, а также на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесён к наркотическим средствам и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон являющийся производным нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил)метанона, который отнесён к наркотическим средствам, заранее распределив между собой роли при совершении преступления. 

Роль иного лица при совершении преступления заключалась в выборе места тайника, в помещении указанных выше наркотических средств в тайник для их последующего незаконного сбыта потребителям. Также роль иного лица при совершении преступления заключалась в переписке с мобильного телефона «MEIZU MX5» и персонального компьютера «Aero Cool», с неустановленным лицом, а именно для получения от последнего информации о местонахождении основного тайника с наркотическим средством. Кроме того, иное лицо на используемый им абонентский номер зарегистрировал электронный кошелек в системе QIWI Wallet для оплаты приобретаемого наркотического средства и для получения прибыли от совместной незаконной деятельности с ФИО1 Кроме того, роль иного лица заключалась в координации совместных действий с ФИО1 по поиску и подбору мест для тайников указанных выше наркотических средств, а также в переписке с потенциальными приобретателями наркотических средств.

Роль ФИО1 заключалась в переписке с потенциальными приобретателями наркотических средств, ведения рукописных записей в тетради с указанием местонахождения тайников с наркотическими средствами, обеспечения алиби иному лицу создания видимости гуляющей пары для отвода подозрения, наблюдение за окружающей обстановкой непосредственно в момент осуществления закладок иным лицом вышеуказанного наркотического средства по тайникам, а также в их последующем совместным с иным лицом незаконном сбыте, и для получения прибыли полученных от незаконного сбыта данных наркотических средств, распределение переводимых на ее банковскую карту ПАО ФК «Открытие» № денежных средств от сбыта вышеуказанного наркотического средства. 

Вследствие чего, иное лицо совместно с ФИО1, посредством сети «Интернет», с целью приобретения наркотического средства, для последующего совместного сбыта с ФИО1, производил поиск поставщика наркотических средств, вступал с данным неустановленным следствием лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение в целях последующего сбыта наркотических средств своим клиентам (потребителям наркотических средств). После этого, от поставщика наркотических средств, приходили сообщения о необходимости оплаты денежной суммы на неустановленный счет в системе QIWI Wallet, после чего иное лицо оплачивал указанную сумму, путем перевода денежных средств со своего «КИВИ-кошелька» или через электронный терминал оплаты услуг на «КИВИ-кошелек» поставщику наркотического средства. Затем, через приложение мгновенного обмена сообщениями «Telegram», иное лицо получал адрес местонахождения тайника крупной партии указанных выше наркотических средств. После этого иное лицо совместно с ФИО1, следовал в указанное место и забирал из тайника партию данных наркотических средств, которые незаконно хранил при себе в целях последующего совместного сбыта с ФИО1

Приобретенное наркотическое средство, ФИО1 раскладывала по тайникам совместно с иным лицом при этом часть адресов ФИО1 записывала в общую тетрадь, а другую часть иное лицо записывал в блокнот мобильного телефона «MEIZU MX5», для последующей передачи данной информации приобретателям указанного наркотического средства.

Реализуя вышеуказанный преступный умысел в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, (точная дата в ходе предварительного следствия не установлена) иное лицо совместно с ФИО1, вступил с неустановленным следствием лицом в предварительный преступный сговор на незаконные приобретение и хранение в целях последующего сбыта, а также на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесён к наркотическим средствам и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон являющийся производным нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил)метанона, который отнесён к наркотическим средствам, с использованием сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно – телекоммуникационным сетям, с последующим распределением ролей между собой при совершении преступлений.

После чего, иное лицо имея совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение и последующий сбыт наркотических средств в крупном размере, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, перевел денежные средства со своего «КИВИ-кошелька» на неустановленный «КИВИ-кошелек» принадлежащий неустановленному лицу в счет приобретаемого наркотического средства, содержащего в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесён к наркотическим средствам и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон являющийся производным нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил)метанона, который отнесён к наркотическим средствам, массой не менее 1,4 грамма. После чего, через приложение мгновенного обмена сообщениями «Telegram», получил адрес местонахождения тайника партии указанных выше наркотических средств, расположенном на участке местности в 2,5 метрах от здания многоквартирного жилого 

<

адрес>, расположенного по шоссе Металлургов, 

<

адрес>.

После этого иное лицо проследовал совместно с ФИО1 в указанное место и забрал из тайника наркотическое средство в виде белого порошка находящееся в прозрачном полиэтиленовом пакетике, содержащего в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесён к наркотическим средствам и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон являющийся производным нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил)метанона, который отнесён к наркотическим средствам, массой не менее 1,4 грамма, которое стал незаконно совместно с ФИО1 хранить по месту своего фактического жительства в арендованной квартире по адресу: Челябинск, 

<

адрес>, в целях последующего совместного с ФИО1 незаконного сбыта.

Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с иным лицом на своем автомобиле «Honda Civic», регистрационный номер №, переместила, приобретенное вышеуказанным способом вещество в виде белого порошка, находящееся в прозрачном полиэтиленовом пакетике, содержащем в своем составе: N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесён к наркотическим средствам и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон являющийся производным нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил)метанона, который отнесён к наркотическим средствам массой не менее 1,4 грамма, в квартиру по месту регистрации иного лица, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в указанный период времени с целью последующего незаконного сбыта, наркотического средства в крупном размере, иное лицо растворил незаконно приобретенное вещество белого цвета в виде порошка, содержащее вышеуказанное наркотическое средство, в ацетоне, а образованной жидкостью пропитал приобретенные в аптеках для этих целей различные травы, после чего образованную травянистую массу, содержащую в своем составе: N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесён к наркотическим средствам и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон являющийся производным нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил)метанона, который отнесён к наркотическим средствам массой не менее 1,4 грамма, расфасовал в два полимерных пакетика с застежкой на горловине «гриппер» массой не менее 0,83 грамма и массой не менее 0,57 грамма. 

Далее реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, иное лицо действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с ФИО1, в неустановленную следствием дату и время, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ умышленно, с целью последующего незаконного сбыта лицу, употребляющему наркотические средства, разместил в укрытом месте в виде «закладки» на территории 

<

адрес>, а именно в промежутке между теплоизоляционным материалом и трубой теплотрассы находящейся на участке местности расположенном в 10 метрах от ограждения хоккейной площадки стадиона «Локомотив» 

<

адрес> и в 15 метрах от металлического ограждения МОУ СОШ № 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, часть ранее незаконно приобретенного ими при вышеуказанных обстоятельствах вещества, массой не менее 0,83 грамма, находящееся в одном полимерном пакетике с застежкой на горловине «гриппер», содержащее в своем составе - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесён к наркотическим средствам и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон являющийся производным нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил)метанона, который отнесён к наркотическим средствам. ФИО1, в это время, согласно отведенной ей роли, наблюдала за окружающей обстановкой с целью предупреждения иного лица в случае обнаружения их преступных действий сотрудниками полиции или иными лицами.

Далее, ФИО1 реализуя свой совместный преступный умысел с иным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 26 минут до 18 часов 50 минут местного времени, используя для распространения наркотических средств мобильный телефон «NOKIA 5000 Д-2», IMEI-№, сим-карты с абонентским номером № оператора сотовой связи «Yота» ООО «Скартел», посредством смс-сообщений договорилась с ФИО4 о незаконном сбыте ему вещества, содержащего в своем составе - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон, которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,83 грамма, что является крупным размером. При этом, ФИО1 с иным лицом указали ФИО4 номер расчетного счета Visa QIWI Wallet №, на который последний должен был произвести оплату за приобретаемое у них наркотическое средство.

ФИО4, согласно достигнутой с ФИО1 и иным лицом договоренности, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 52 минуты местного времени, в счет оплаты за приобретаемое у них вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, перечислил со своего счета № в Уральском банке реконструкции и развития с помощью своего мобильного телефона, денежные средства в сумме 1300 рублей 00 копеек на расчетный счет Visa QIWI Wallet №, которым пользовался иное лицо. Данными денежными средствами ФИО1 и иное лицо в последующем, распорядились по своему усмотрению.

После чего, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, используя для распространения наркотических средств мобильный телефон «NOKIA 5000 Д-2», с №8, сим-карты с абонентским номером №, посредством смс-сообщений ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 52 минуты до 20 часов 35 минут местного времени сообщили ФИО4 о месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, а именно: в промежутке между теплоизоляционным материалом и трубой теплотрассы находящейся на участке местности расположенном в 10 метрах от ограждения хоккейной площадки стадиона «Локомотив» 

<

адрес> и в 15 метрах от металлического ограждения МОУ СОШ № 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, укрытого ими в данном месте в виде «закладки» с целью незаконного сбыта.

После чего, ФИО4 проследовал на участок местности расположенный в 10 метрах от ограждения хоккейной площадки стадиона «Локомотив» 

<

адрес> и в 15 метрах от металлического ограждения МОУ СОШ № 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где в промежутке между теплоизоляционным материалом и трубой теплотрассы ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 35 минут до 20 часов 50 минут местного времени, согласно полученной информации от ФИО1 и иного лица нашел, а затем изъял из вышеописанного тайника, укрытую для него ФИО1 и иным лицом «закладку» - один полимерный пакетик с застежкой на горловине «гриппер» с веществом, содержащем в своем составе - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесён к наркотическим средствам и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон являющийся производным нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил)метанона, который отнесён к наркотическим средствам, массой не менее 0,83 грамма, что является крупным размером, который стал незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего употребления. 

Тем самым, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с иным лицом при описанных выше обстоятельствах незаконно сбыла ФИО4 вещество, содержащие в своем составе - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесён к наркотическим средствам и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон являющийся производным нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил)метанона, который отнесён к наркотическим средствам, массой не менее 0,83 грамма, которое последний поместил в бумажный сверток и полимерный пакетик с застежкой на горловине «гриппер» и стал незаконно хранить при себе.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 50 минут местного времени на участке местности, расположенном в 70 метрах от проезжей части 

<

адрес> и в 1 метре от здания кафе «Уют», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действия ФИО4, незаконно хранившего при себе без цели сбыта в бумажном свертке и полимерном пакетике с застежкой на горловине «гриппер» вещества содержащие – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесён к наркотическим средствам и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон являющийся производным нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил)метанона, который отнесён к наркотическим средствам, общей массой не менее 0,83 грамма, что является крупным размером, были пресечены сотрудниками полиции ЛОП на станции Карталы в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение». 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 05 минут до 21 часа 50 минут местного времени, в комнате полиции в здании железнодорожного вокзала станции Карталы, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО4, были обнаружены и изъяты бумажный сверток и полимерный пакетик с застежкой на горловине «гриппер» с веществами, которые ему при вышеописанных обстоятельствах незаконно сбыли ФИО1 и иное лицо и которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон. N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесён к наркотическим средствам. [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон является производным нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил)метанона, который отнесен к наркотическим средствам и включен в Список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями). Масса представленного на экспертизу вещества составила 0,83 грамма.

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», изъятое в ходе личного досмотра ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ вещество, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон, общей массой 0,83 грамма, которое ФИО1 совместно с иным лицом незаконно сбыли ФИО4, является крупным размером. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное пунктом «г» частью 4 статьи 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере. 

Она же, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», руководствуясь корыстными побуждениями, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») - телефона марки «NOKIA 5000 Д-2», №/8, сим-карты с абонентским номером № оператора сотовой связи «Yота» ООО «Скартел», оформленной на постороннее лицо и телефона марки «MEIZU MX5», IMEI1: №, IMEI2: №, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вступила с иным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение в целях последующего сбыта, а также на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесён к наркотическим средствам и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон являющийся производным нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил)метанона, который отнесён к наркотическим средствам, заранее распределив между собой роли при совершении преступления. 

Роль иного лица при совершении преступления заключалась в выборе места тайника, в помещении указанных выше наркотических средств в тайник для их последующего незаконного сбыта потребителям. Также роль иного лица при совершении преступления заключалась в переписке с мобильного телефона «MEIZU MX5» и персонального компьютера «Aero Cool», с неустановленным лицом, а именно для получения от последнего информации о местонахождении основного тайника с наркотическим средством. Кроме того, иное лицо на используемый им абонентский номер зарегистрировал электронный кошелек в системе QIWI Wallet для оплаты приобретаемого наркотического средства и для получения прибыли от совместной незаконной деятельности с ФИО1 Кроме того, роль иного лица заключалась в координации совместных действий с ФИО1 по поиску и подбору мест для тайников указанных выше наркотических средств, а также в переписке с потенциальными приобретателями наркотических средств.

Роль ФИО1 заключалась в переписке с потенциальными приобретателями наркотических средств, ведения рукописных записей в тетради с указанием местонахождения тайников с наркотическими средствами, обеспечения алиби создания видимости гуляющей пары для отвода подозрения, наблюдение за окружающей обстановкой непосредственно в момент осуществления закладок вышеуказанного наркотического средства по тайникам, а также в их последующем совместным с иным лицом незаконном сбыте, и для получения прибыли полученных от незаконного сбыта данных наркотических средств, распределение переводимых на ее банковскую карту ПАО ФК «Открытие» № денежных средств от сбыта вышеуказанного наркотического средства. 

Вследствие чего, иное лицо совместно с ФИО1, посредством сети «Интернет», с целью приобретения наркотического средства, для последующего совместного сбыта с ФИО1, производил поиск поставщика наркотических средств, вступал с данным неустановленным следствием лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение в целях последующего сбыта наркотических средств своим клиентам (потребителям наркотических средств). После этого, от поставщика наркотических средств, приходили сообщения о необходимости оплаты денежной суммы на неустановленный счет в системе QIWI Wallet, после чего иное оплачивал указанную сумму, путем перевода денежных средств со своего «КИВИ-кошелька» или через электронный терминал оплаты услуг на «КИВИ-кошелек» поставщику наркотического средства. Затем, через приложение мгновенного обмена сообщениями «Telegram», иное лицо получал адрес местонахождения тайника крупной партии указанных выше наркотических средств. После этого иное лицо совместно с ФИО1, следовал в указанное место и забирал из тайника партию данных наркотических средств, которые незаконно хранил при себе в целях последующего совместного сбыта с ФИО1

Приобретенное наркотическое средство, ФИО1 раскладывала по тайникам совместно с иным лицом при этом часть адресов ФИО1 записывала в общую тетрадь, а другую часть иное лицо записывал в блокнот мобильного телефона «MEIZU MX5», для последующей передачи данной информации приобретателям указанного наркотического средства.

Реализуя вышеуказанный преступный умысел в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, (точная дата в ходе предварительного следствия не установлена) иное лицо совместно с ФИО1, вступил с неустановленным следствием лицом в предварительный преступный сговор на незаконные приобретение и хранение в целях последующего сбыта, а также на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесён к наркотическим средствам и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон являющийся производным нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил)метанона, который отнесён к наркотическим средствам, с использованием сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно – телекоммуникационным сетям, с последующим распределением ролей между собой при совершении преступлений.

После чего, иное лицо имея совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение и последующий сбыт наркотических средств в крупном размере, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, перевел денежные средства со своего «КИВИ-кошелька» на неустановленный «КИВИ-кошелек» принадлежащий неустановленному лицу в счет приобретаемого наркотического средства, содержащего в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесён к наркотическим средствам и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон являющийся производным нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил)метанона, который отнесён к наркотическим средствам, массой не менее 1,4 грамма. После чего, через приложение мгновенного обмена сообщениями «Telegram», получил адрес местонахождения тайника партии указанных выше наркотических средств, расположенном на участке местности в 2,5 метрах от здания многоквартирного жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>.

После этого иное лицо проследовал совместно с ФИО1 в указанное место и забрал из тайника наркотическое средство в виде белого порошка находящееся в прозрачном полиэтиленовом пакетике, содержащего в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесён к наркотическим средствам и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон являющийся производным нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил)метанона, который отнесён к наркотическим средствам, массой не менее 1,4 грамма, которое стал незаконно совместно с ФИО1 хранить по месту своего фактического жительства в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего совместного с ФИО1 незаконного сбыта.

Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с иным лицом на своем автомобиле «Honda Civic», регистрационный номер №, переместила, приобретенное вышеуказанным способом вещество в виде белого порошка, находящееся в прозрачном полиэтиленовом пакетике, содержащем в своем составе: N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесён к наркотическим средствам и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон являющийся производным нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил)метанона, который отнесён к наркотическим средствам массой не менее 1,4 грамма, в квартиру по месту регистрации иного лица расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в указанный период времени с целью последующего незаконного сбыта, наркотического средства в крупном размере, иное лицо растворил незаконно приобретенное вещество белого цвета в виде порошка, содержащее вышеуказанное наркотическое средство, в ацетоне, а образованной жидкостью пропитал приобретенные в аптеках для этих целей различные травы, после чего образованную травянистую массу, содержащую в своем составе вещества: N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесён к наркотическим средствам и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон являющийся производным нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил)метанона, который отнесён к наркотическим средствам массой не менее 1,4 грамма, расфасовал в два полимерных пакетика с застежкой на горловине «гриппер» массой не менее 0,83 грамма и массой не менее 0,57 грамма. 

Далее реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, иное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с ФИО1, в неустановленную следствием дату и время, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ умышленно, с целью последующего незаконного сбыта лицу, употребляющему наркотические средства, разместил в укрытом месте в виде «закладки» на территории 

<

адрес>, а именно в грунте цветочной клумбы находящейся на участке местности расположенном в 60 метрах от проезжей части 

<

адрес> и в 5 метрах от здания кафе «Уют», расположенного по адресу: 

<

адрес>, часть ранее незаконно приобретенного ими при вышеуказанных обстоятельствах вещества, массой не менее 0,57 грамма, находящееся в одном полимерном пакетике с застежкой на горловине «гриппер», содержащее в своем составе - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесён к наркотическим средствам и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон являющийся производным нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил)метанона, который отнесён к наркотическим средствам. ФИО1, в это время, согласно отведенной ей роли, наблюдала за окружающей обстановкой с целью предупреждения иного лица в случае обнаружения их преступных действий сотрудниками полиции или иными лицами.

Далее, ФИО1 реализуя свой совместный преступный умысел с иным лицом направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 25 минут до 20 часов 29 минут местного времени, используя для распространения наркотических средств мобильный телефон «NOKIA 5000 Д-2», №, сим-карты с абонентским номером № оператора сотовой связи «Yота» ООО «Скартел», посредством смс-сообщений договорилась с не имеющим преступного умысла на незаконные приобретение, хранение наркотических средств, для каких-либо целей, в крупном размере ФИО4, действовавшим в интересах ФИО5, о незаконном сбыте последнему вещества, содержащего в своем составе - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон, которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,57 грамма, что является крупным размером. При этом, ФИО1 с иным лицом указали ФИО4 номер расчетного счета Visa QIWI Wallet №, на который последний должен был произвести оплату за приобретаемое у них наркотическое средство.

ФИО4 по просьбе и на средства ФИО5, согласно достигнутой с ФИО1 и иным лицом договоренности, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 29 минуты местного времени, в счет оплаты за приобретаемое у них вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, перечислил со своего счета № в Уральском банке реконструкции и развития с помощью своего мобильного телефона, денежных средств в сумме 1300 рублей 00 копеек на расчетный счет Visa QIWI Wallet №, которым пользовался иное лицо. Данными денежными средствами ФИО1 и иное лицо в последующем, распорядились по своему усмотрению.

После чего, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, используя для распространения наркотических средств мобильный телефон «NOKIA 5000 Д-2», с №, сим-карты с абонентским номером №, посредством смс-сообщений ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 29 минут местного времени сообщила ФИО4 о месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, а именно: в грунте цветочной клумбы находящейся на участке местности расположенном в 60 метрах от проезжей части 

<

адрес> и в 5 метрах от здания кафе «Уют», расположенного по адресу: 

<

адрес>, укрытого ими в данном месте в виде «закладки» с целью незаконного сбыта.

После чего, ФИО5, проследовал на участок местности расположенный в 60 метрах от проезжей части 

<

адрес> и в 5 метрах от здания кафе «Уют», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в грунте цветочной клумбы, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 45 минут до 20 часов 50 минут местного времени, согласно полученной от ФИО1 с иным лицом информации, нашел, а затем изъял из вышеописанного места, укрытую для него иным лицом «закладку» - полимерный пакетик с застежкой на горловине «гриппер» с веществом, содержащем в своем составе - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесён к наркотическим средствам и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон являющийся производным нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил)метанона, который отнесён к наркотическим средствам, массой не менее 0,57 грамма, что является крупным размером, который стал незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего употребления. 

Тем самым, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с иным лицом при описанных выше обстоятельствах незаконно сбыла ФИО5 вещество, содержащие в своем составе - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесён к наркотическим средствам и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон являющийся производным нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил)метанона, который отнесён к наркотическим средствам, массой не менее 0,57 грамма, которое последний поместил в правый маленький карман своих джинс и стал незаконно хранить при себе.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 50 минут местного времени на участке местности, расположенном в 70 метрах от проезжей части 

<

адрес> и в 1 метре от здания кафе «Уют», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действия ФИО5, незаконно хранившего при себе без цели сбыта в полимерном пакетике с застежкой на горловине «гриппер» вещества содержащие – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесён к наркотическим средствам и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон являющийся производным нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил)метанона, который отнесён к наркотическим средствам, общей массой не менее 0,57 грамма, что является крупным размером, были пресечены сотрудниками полиции ЛОП на станции Карталы в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение». 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 05 минут до 22 часов 35 минут местного времени, в комнате полиции в здании железнодорожного вокзала станции Карталы, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО5, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с застежкой на горловине «гриппер» с веществом, которое ему при вышеописанных обстоятельствах незаконно сбыла ФИО1 и иное лицо, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон. N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесён к наркотическим средствам. [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон является производным нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил)метанона, который отнесен к наркотическим средствам и включен в Список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями). Масса представленного на экспертизу вещества составила 0,57 грамма.

На основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», изъятое в ходе личного досмотра ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ вещество, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон, общей массой 0,57 грамма, которое ФИО1 совместно с иным лицом незаконно сбыли ФИО5, является крупным размером. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное пунктом «г» частью 4 статьи 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере. 

Она же, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», руководствуясь корыстными побуждениями, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») - телефона марки «NOKIA 5000 Д-2», № сим-карты с абонентским номером № оператора сотовой связи «Yота» ООО «Скартел», оформленной на постороннее лицо и телефона марки «MEIZU MX5», IMEI1: №, IMEI2: №, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вступила с иным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение в целях последующего сбыта, а также на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесён к наркотическим средствам и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон являющийся производным нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил)метанона, который отнесён к наркотическим средствам, заранее распределив между собой роли при совершении преступления. 

Роль иного лица при совершении преступления заключалась в выборе места тайника, в помещении указанных выше наркотических средств в тайник для их последующего незаконного сбыта потребителям. Также роль иного лица при совершении преступления заключалась в переписке с мобильного телефона «MEIZU MX5» и персонального компьютера «Aero Cool», с неустановленным лицом, а именно для получения от последнего информации о местонахождении основного тайника с наркотическим средством. Кроме того, иное лицо на используемый им абонентский номер зарегистрировал электронный кошелек в системе QIWI Wallet для оплаты приобретаемого наркотического средства и для получения прибыли от совместной незаконной деятельности с ФИО1 Кроме того, роль иного лица заключалась в координации совместных действий с ФИО1 по поиску и подбору мест для тайников указанных выше наркотических средств, а также в переписке с потенциальными приобретателями наркотических средств.

Роль ФИО1 заключалась в переписке с потенциальными приобретателями наркотических средств, ведения рукописных записей в тетради с указанием местонахождения тайников с наркотическими средствами, обеспечения алиби иному лицу создания видимости гуляющей пары для отвода подозрения, наблюдение за окружающей обстановкой непосредственно в момент осуществление закладок иным лицом вышеуказанного наркотического средства по тайникам, а также в их последующем совместным с иным лицом незаконном сбыте, и для получения прибыли полученных от незаконного сбыта данных наркотических средств, распределение переводимых на ее банковскую карту ПАО ФК «Открытие» № денежных средств от сбыта вышеуказанного наркотического средства. 

Вследствие чего, иное лицо совместно с ФИО1, посредством сети «Интернет», с целью приобретения наркотического средства, для последующего совместно сбыта с ФИО1, производил поиск поставщика наркотических средств, вступал с данным неустановленным следствием лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение в целях последующего сбыта наркотических средств своим клиентам (потребителям наркотических средств). После этого, от поставщика наркотических средств, приходили сообщения о необходимости оплаты денежной суммы на неустановленный счет в системе QIWI Wallet, после чего иное лицо оплачивал указанную сумму, путем перевода денежных средств со своего «КИВИ-кошелька» или через электронный терминал оплаты услуг на «КИВИ-кошелек» поставщику наркотического средства. Затем, через приложение мгновенного обмена сообщениями «Telegram», иное лицо получал адрес местонахождения тайника крупной партии указанных выше наркотических средств. После этого иное лицо совместно с ФИО1, следовал в указанное место и забирал из тайника партию данных наркотических средств, которые незаконно хранил при себе в целях последующего совместного сбыта с ФИО1

Приобретенное наркотическое средство, ФИО1 раскладывала по тайникам совместно с иным лицом при этом часть адресов ФИО1 записывала в общую тетрадь, а другую часть иное лицо записывал в блокнот мобильного телефона «MEIZU MX5», для последующей передачи данной информации приобретателям указанного наркотического средства.

Реализуя вышеуказанный преступный умысел в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, (точная дата в ходе предварительного следствия не установлена) ФИО1 совместно с иным лицом вступила с неустановленным следствием лицом в предварительный преступный сговор на незаконные приобретение и хранение в целях последующего сбыта, а также на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесён к наркотическим средствам и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон являющийся производным нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил)метанона, который отнесён к наркотическим средствам, с использованием сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно – телекоммуникационным сетям, с последующим распределением ролей между собой при совершении преступлений.

После чего, иное лицо имея совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение и последующий сбыт наркотических средств в крупном размере, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, перевел денежные средства со своего «КИВИ-кошелька» на неустановленный «КИВИ-кошелек» принадлежащий неустановленному лицу в счет приобретаемого наркотического средства, содержащего в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесён к наркотическим средствам и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон являющийся производным нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил)метанона, который отнесён к наркотическим средствам, массой не менее 1,41 грамма. После чего, через приложение мгновенного обмена сообщениями «Telegram», получил адрес местонахождения тайника партии указанных выше наркотических средств, расположенном в третьем подъезде многоквартирного жилого 

<

адрес>. 

После этого иное лицо проследовал совместно с ФИО1 в указанное место и забрал из тайника вещество в виде белого порошка находящееся в прозрачном полиэтиленовом пакетике, содержащего в своем составе: N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесён к наркотическим средствам и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон являющийся производным нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил)метанона, который отнесён к наркотическим средствам, массой не менее 1,41 грамма, которое стал незаконно совместно с ФИО1 хранить по месту своего фактического жительства в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего совместного с ФИО1 незаконного сбыта.

Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с иным лицом на принадлежащем ей автомобиле «Honda Civic», регистрационный номер №, переместила, приобретенное вышеуказанным способом вещество в виде белого порошка находящееся в прозрачном полиэтиленовом пакетике, содержащее в своем составе: N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесён к наркотическим средствам и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон являющийся производным нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил)метанона, который отнесён к наркотическим средствам массой не менее 1,41 грамма, в квартиру по месту регистрации иного лица расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в указанный период времени с целью последующего незаконного сбыта, вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, иное лицо растворил незаконно приобретенное вещество белого цвета в виде порошка, содержащее вышеуказанное наркотическое средство, в ацетоне, а образованной жидкостью пропитал приобретенные в аптеках для этих целей различные травы, после чего образованную травянистую массу, содержащую в своем составе: N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесён к наркотическим средствам и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон являющийся производным нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил)метанона, который отнесён к наркотическим средствам массой не менее 1,41 грамма, расфасовал в два свёртка из фольги, массой не менее 0,64 грамма и массой не менее 0,77 грамма.

Далее реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с иным лицом в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ умышленно, с целью последующего незаконного сбыта лицу, употребляющему наркотические средства, разместил в укрытом месте в виде «закладки» на территории 

<

адрес>, а именно на бетонной плите под камнем, расположенном с восточной торцевой стороны в 0,5 метрах от угла здания жилого многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>, часть ранее незаконно приобретенного ими при вышеуказанных обстоятельствах вещества, массой не менее 0,64 грамма, находящееся в одном свертке из фольги, содержащем в своем составе - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесён к наркотическим средствам и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон являющийся производным нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил)метанона, который отнесён к наркотическим средствам. ФИО1, в это время, согласно отведенной ей роли, наблюдала за окружающей обстановкой с целью предупреждения иного лица в случае обнаружения их преступных действий сотрудниками полиции или иными лицами.

Далее, ФИО1 реализуя свой совместный преступный умысел с иным лицом направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 43 минут до 11 часов 31 минуты местного времени, используя для распространения наркотических средств мобильный телефон «NOKIA 5000 Д-2», № сим-карты с абонентским номером № оператора сотовой связи «Yота» ООО «Скартел», посредством смс-сообщений договорилась с ФИО7, о незаконном сбыте последнему вещества, содержащего в своем составе - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон, которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,64 грамма, что является крупным размером. При этом, ФИО1 с иным лицом указали ФИО7 номер расчетного счета Visa QIWI Wallet №, на который последний должен был произвести оплату за приобретаемое у них наркотическое средство.

ФИО7, согласно достигнутой с ФИО1 и иным лицом договоренности, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 32 минуты местного времени, в счет оплаты за приобретаемое у них вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, перечислил через электронный терминал оплаты услуг, находящийся в магазине «Связной» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 1300 рублей 00 копеек на расчетный счет Visa QIWI Wallet №, которым пользовался иное лицо. Данными денежными средствами ФИО1 и иное лицо в последующем, распорядились по своему усмотрению.

После чего, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, используя для распространения наркотических средств мобильный телефон «NOKIA 5000 Д-2», с №, сим-карты с абонентским номером №, посредством смс-сообщений ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 36 минут местного времени сообщили ФИО7 о месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, а именно: на бетонной плите под камнем, расположенном с восточной торцевой стороны в 0,5 метрах от угла здания жилого многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>, укрытого ими в данном месте в виде «закладки» с целью незаконного сбыта.

После чего, ФИО7, проследовал на участок местности расположенный в 0,5 метрах от угла здания жилого многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>, где под камнем на бетонной плите, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 местного времени, согласно полученной информации от ФИО1 с иным лицом нашел, а затем изъял из вышеописанного места, укрытую для него ФИО1 и иным лицом «закладку» - сверток из фольги с веществом, содержащем в своем составе - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесён к наркотическим средствам и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон являющийся производным нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил)метанона, который отнесён к наркотическим средствам, массой не менее 0,64 грамма, что является крупным размером, который поместив в левый передний карман своих джинс, стал незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего употребления. 

Тем самым, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с иным лицом при описанных выше обстоятельствах незаконно сбыли ФИО7 вещество, содержащие в своем составе - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесён к наркотическим средствам и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон являющийся производным нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил)метанона, который отнесён к наркотическим средствам, массой не менее 0,64 грамма, которое последний поместил в левый передний карман своих джинс и стал незаконно хранить при себе.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 15 минут местного времени на участке местности, расположенном в 10 метрах от здания жилого многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> в 35 метрах от административного здания Карталинского муниципального района, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действия ФИО7, незаконно хранившего при себе без цели сбыта в фольгированном свертке вещество содержащее – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесён к наркотическим средствам и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон являющийся производным нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил)метанона, который отнесён к наркотическим средствам, общей массой не менее 0,64 грамма, что является крупным размером, были пресечены сотрудниками полиции ЛОП на станции Карталы в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение». 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 08 минут местного времени, в комнате полиции в здании железнодорожного вокзала станции Карталы расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО7, был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом, которое ему при вышеописанных обстоятельствах незаконно сбыли ФИО1 и иное лицо и которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон. N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесён к наркотическим средствам. [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон является производным нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил)метанона, который отнесен к наркотическим средствам и включен в Список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями). Масса представленного на экспертизу вещества составила 0,64 грамма.

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», изъятое в ходе личного досмотра ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ вещество, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон, общей массой 0,64 грамма, которое ФИО1 совместно с иным лицом незаконно сбыли ФИО7, является крупным размером. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное пунктом «г» частью 4 статьи 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере. 

Она же, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», руководствуясь корыстными побуждениями, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») - телефона марки «NOKIA 5000 Д-2», №, сим-карты с абонентским номером № оператора сотовой связи «Yота» ООО «Скартел», оформленной на постороннее лицо и телефона марки «MEIZU MX5», IMEI1: №, IMEI2: №, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вступила с иным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение в целях последующего сбыта, а также на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесён к наркотическим средствам и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон являющийся производным нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил)метанона, который отнесён к наркотическим средствам, заранее распределив между собой роли при совершении преступления. 

Роль иного лица при совершении преступления заключалась в выборе места тайника, в помещении указанных выше наркотических средств в тайник для их последующего незаконного сбыта потребителям. Также роль иного лица при совершении преступления заключалась в переписке с мобильного телефона «MEIZU MX5» и персонального компьютера «Aero Cool», с неустановленным лицом, а именно для получения от последнего информации о местонахождении основного тайника с наркотическим средством. Кроме того, иное лицо на используемый им абонентский номер зарегистрировал электронный кошелек в системе QIWI Wallet для оплаты приобретаемого наркотического средства и для получения прибыли от совместной незаконной деятельности с ФИО1 Кроме того, роль иного лица заключалась в координации совместных действий с ФИО1 по поиску и подбору мест для тайников указанных выше наркотических средств, а также в переписке с потенциальными приобретателями наркотических средств.

Роль ФИО1 заключалась в переписке с потенциальными приобретателями наркотических средств, ведения рукописных записей в тетради с указанием местонахождения тайников с наркотическими средствами, обеспечения алиби иному лицу создания видимости гуляющей пары для отвода подозрения, наблюдение за окружающей обстановкой непосредственно в момент осуществление закладок иным лицом вышеуказанного наркотического средства по тайникам, а также в их последующем совместным с иным лицом незаконном сбыте, и для получения прибыли полученных от незаконного сбыта данных наркотических средств, распределение переводимых на ее банковскую карту ПАО ФК «Открытие» №, денежных средств от сбыта вышеуказанного наркотического средства. 

Вследствие чего, иное лицо совместно с ФИО1, посредством сети «Интернет», с целью приобретения наркотического средства, для последующего совместного сбыта с ФИО1, производил поиск поставщика наркотических средств, вступал с данным неустановленным следствием лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение в целях последующего сбыта наркотических средств своим клиентам (потребителям наркотических средств). После этого, от поставщика наркотических средств, приходили сообщения о необходимости оплаты денежной суммы на неустановленный счет в системе QIWI Wallet, после чего иное лицо оплачивал указанную сумму, путем перевода денежных средств со своего «КИВИ-кошелька» или через электронный терминал оплаты услуг на «КИВИ-кошелек» поставщику наркотического средства. Затем, через приложение мгновенного обмена сообщениями «Telegram», иное лицо получал адрес местонахождения тайника крупной партии указанных выше наркотических средств. После этого иное лицо совместно с ФИО1, следовал в указанное место и забирал из тайника партию данных наркотических средств, которые незаконно хранил при себе в целях последующего совместного сбыта с ФИО1

Приобретенное наркотическое средство, ФИО1 раскладывала по тайникам совместно с иным лицом при этом часть адресов ФИО1 записывала в общую тетрадь, а другую часть иное лицо записывал в блокнот мобильного телефона «MEIZU MX5», для последующей передачи данной информации приобретателям указанного наркотического средства.

Реализуя вышеуказанный преступный умысел в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, (точная дата в ходе предварительного следствия не установлена) ФИО1 совместно с иным лицом вступила с неустановленным следствием лицом в предварительный преступный сговор на незаконные приобретение и хранение в целях последующего сбыта, а также на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесён к наркотическим средствам и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон являющийся производным нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил)метанона, который отнесён к наркотическим средствам, с использованием сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно – телекоммуникационным сетям, с последующим распределением ролей между собой при совершении преступлений.

После чего, иное лицо имея совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение и последующий сбыт наркотических средств в крупном размере, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, перевел денежные средства со своего «КИВИ-кошелька» на неустановленный «КИВИ-кошелек» принадлежащий неустановленному лицу в счет приобретаемого наркотического средства, содержащего в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесён к наркотическим средствам и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон являющийся производным нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил)метанона, который отнесён к наркотическим средствам, массой не менее 1,41 грамма. После чего, через приложение мгновенного обмена сообщениями «Telegram», получил адрес местонахождения тайника партии указанных выше наркотических средств, расположенном в третьем подъезде многоквартирного жилого 

<

адрес>. 

После этого иное лицо проследовал совместно с ФИО1 в указанное место и забрал из тайника вещество в виде белого порошка находящееся в прозрачном полиэтиленовом пакетике, содержащего в своем составе: N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесён к наркотическим средствам и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон являющийся производным нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил)метанона, который отнесён к наркотическим средствам, массой не менее 1,41 грамма, которое стал незаконно совместно с ФИО1 хранить по месту своего фактического жительства в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего совместного с ФИО1 незаконного сбыта.

Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с иным лицом на своем автомобиле «Honda Civic», регистрационный номер № переместила, приобретенное вышеуказанным способом вещество белого порошка находящееся в прозрачном полиэтиленовом пакетике, содержащее в своем составе: N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесён к наркотическим средствам и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон являющийся производным нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил)метанона, который отнесён к наркотическим средствам массой не менее 1,41 грамма, в квартиру по месту регистрации иного лица расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в указанный период времени с целью последующего незаконного сбыта, вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, иное лицо растворил незаконно приобретенное вещество белого цвета в виде порошка, содержащее вышеуказанное наркотическое средство, в ацетоне, а образованной жидкостью пропитал приобретенные в аптеках для этих целей различные травы, после чего образованную травянистую массу, содержащую в своем составе вещества: N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесён к наркотическим средствам и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон являющийся производным нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил)метанона, который отнесён к наркотическим средствам массой не менее 1,41 грамма, расфасовал в два свёртка из фольги, массой не менее 0,64 грамма и массой не менее 0,77 грамма.

Далее реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, иное лицо действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с ФИО1, в неустановленную следствием дату и время, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ умышленно, с целью последующего незаконного сбыта лицу, употребляющему наркотические средства, разместил в укрытом месте в виде «закладки» на территории 

<

адрес>, а именно на земле под фрагментом асфальта с правой стороны крыльца второго подъезда жилого многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>, часть ранее незаконно приобретенного ими при вышеуказанных обстоятельствах вещества, массой не менее 0,77 грамма, находящееся в одном свертке из фольги, содержащем в своем составе - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесён к наркотическим средствам и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон являющийся производным нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил)метанона, который отнесён к наркотическим средствам. ФИО1, в это время, согласно отведенной ей роли, наблюдала за окружающей обстановкой с целью предупреждения иного лица в случае обнаружения их преступных действий сотрудниками полиции или иными лицами.

Далее, ФИО1 реализуя свой совместный преступный умысел с иным лицом направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут местного времени, используя для распространения наркотических средств мобильный телефон «NOKIA 5000 Д-2», №, сим-карты с абонентским номером № оператора сотовой связи «Yота» ООО «Скартел», посредством смс-сообщений договорилась с ФИО8, о незаконном сбыте последнему вещества, содержащего в своем составе - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон, которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,77 грамма, что является крупным размером. При этом, ФИО1 с иным лицом указали ФИО8 номер расчетного счета Visa QIWI Wallet №, на который последний должен был произвести оплату за приобретаемое у них наркотическое средство.

ФИО8, согласно достигнутой с ФИО1 и иным лицом договоренности, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 21 минуту местного времени, в счет оплаты за приобретаемое у них вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, перечислил со своего счета № системы Visa QIWI Wallet, денежные средства в сумме 1300 рублей 00 копеек на расчетный счет Visa QIWI Wallet №, которым пользовался иное лицо Данными денежными средствами ФИО1 и иное лицо в последующем, распорядились по своему усмотрению.

После чего, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, используя для распространения наркотических средств мобильный телефон «NOKIA 5000 Д-2», с №, сим-карты с абонентским номером №, посредством смс-сообщений ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут местного времени сообщили ФИО8 о месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, а именно: на земле под фрагментом асфальта с правой стороны крыльца второго подъезда жилого многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>, укрытого ими в данном месте в виде «закладки» с целью незаконного сбыта.

После чего, ФИО8, проследовал на участок местности расположенный справой стороны крыльца второго подъезда жилого многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>, где под фрагментом асфальта на земле, ДД.ММ.ГГГГ около в 20 часов 25 минут местного времени, согласно полученной информации от Бескровной А.В с иным лицом нашел, а затем изъял из вышеописанного места, укрытую для него иное лицо «закладку» - один сверток из фольги с веществом, содержащем в своем составе - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесён к наркотическим средствам и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон являющийся производным нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил)метанона, который отнесён к наркотическим средствам, массой не менее 0,77 грамма, что является крупным размером, который стал незаконно хранить при себе в руках с целью дальнейшего личного употребления. 

Тем самым, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с иным лицом при описанных выше обстоятельствах незаконно сбыла ФИО8 вещество, содержащие в своем составе - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид являющееся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесён к наркотическим средствам и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон являющийся производным нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил)метанона, который отнесён к наркотическим средствам, массой не менее 0,77 грамма, которое последний стал незаконно хранить при себе в руках.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут местного времени на участке местности, расположенном в 5 метрах от здания жилого многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> «в» и в 20 метрах от здания жилого многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действия ФИО8, незаконно хранившего при себе без цели сбыта в фольгированном свертке вещество содержащее – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесён к наркотическим средствам и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон являющийся производным нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил)метанона, который отнесён к наркотическим средствам, общей массой не менее 0,77 грамма, что является крупным размером, были пресечены сотрудниками полиции ЛОП на станции Карталы в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение». 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 40 минут до 21 часов 30 минут местного времени в ходе осмотра места происшествия, был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом, которое ФИО8 при вышеописанных обстоятельствах незаконно сбыла ФИО1 и иное лицо и которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон. N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесён к наркотическим средствам. [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон является производным нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил)метанона, который отнесен к наркотическим средствам и включен в Список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями). Масса представленного на экспертизу вещества составила 0,77 грамма.

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», изъятое в ходе осмотра места происшествия, ДД.ММ.ГГГГ вещество, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и [1-(5-фторпентил)-1Н-бензимидазол-2-ил](нафталин-1-ил)метанон, общей массой 0,77 грамма, которое ФИО1 совместно с иным лицом незаконно сбыли ФИО8, является крупным размером. 

ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с требованиями главы 40.1 УПК РФ между И.о.Карталинского транспортного прокурора Мякотиным А.В. и обвиняемлй ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В соответствии с указанным соглашением ФИО1 приняла на себя обязательства добровольно участвовать в следственных действиях по данному уголовному делу, оказывать содействие органам СУ Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте путем дачи правдивых показаний, изобличать соучастника преступлений по всем фактам незаконного оборота наркотических средств, сообщать о ролях каждого из участников группы, а также обстоятельства совершения иных преступлений. 17-18, том 1). 

ДД.ММ.ГГГГ Исполняющим обязанности Карталинского транспортного прокурора Мякотиным А.В. в соответствии со ст.317.5 УПК РФ вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. 

В судебном заседании после изложения предъявленного обвинения государственный обвинитель подтвердил соблюдение ФИО1 всех условий и выполнение всех обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, активное его содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, участников организованной группы и поддержал представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания.

Подсудимая ФИО1 подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ей добровольно и при участии защитника. Она полностью согласилась с предъявленным обвинением и поддержала представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. Последствия удовлетворения судом такого ходатайства, положения ст.316,317,317.8 УПК РФ подсудимой разъяснены и понятны.

Защитник подсудимой поддержала представление прокурора и ходатайство ФИО1 об особом порядке проведения судебного заседания.

Исследовав характер и пределы содействия ФИО1 органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других лиц, значение сотрудничества подсудимой для раскрытия и расследования преступления, суд полагает, что ФИО1 полностью исполнила обязательства и выполнила условия заключенного с ней соглашения о сотрудничестве. 

С учетом изложенного, суд считает, что требования ч.1 ст.317.6 УПК РФ соблюдены, что является основанием применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемой, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, и, убедившись, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу, постановляет приговор в порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ.

В ходе предварительного следствия действия ФИО1 были квалифицированы:

- по преступлению по эпизоду сбыта наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ ФИО4: по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), в крупном размере. 

- по преступлению по эпизоду сбыта наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), в крупном размере. 

- по преступлению по эпизоду сбыта наркотического средства 07.06..2016 года ФИО7 по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), в крупном размере. 

- по преступлению по эпизоду сбыта наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), в крупном размере. 

С учетом обоснованности обвинения, предъявленного подсудимой, суд квалифицирует действия ФИО1 

- по преступлению по эпизоду сбыта наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 действия подсудимой необходимо квалифицировать по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), в крупном размере. 

- по преступлению по эпизоду сбыта наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 действия подсудимой необходимо квалифицировать по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), в крупном размере. 

- по преступлению по эпизоду сбыта наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 действия подсудимой необходимо квалифицировать по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), в крупном размере. 

- по преступлению по эпизоду сбыта наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 действия подсудимой необходимо квалифицировать по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), в крупном размере. 

С учетом материалов дела, касающихся личности ФИО1 обстоятельств совершения ей преступлений, суд считает необходимым признать ее вменяемой в отношении инкриминируемых ей деяний. 

При избрании подсудимой вида и размера наказания суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание за каждое преступление, учитывает: ранее к уголовной ответственности не привлекалась, наличие явки с повинной, активное способствование расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений;

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд у подсудимой не усматривает.

Учитывая изложенное, общественную опасность и степень тяжести содеянного- четырех преступлений, относящихся к категории особо тяжких, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия жизни ее семьи, данные о личности подсудимой, которая совершила преступления впервые, виновность свою в совершении преступлений признала полностью, в содеянном раскаялась, о чем свидетельствует ее поведение в ходе предварительного следствия и в суде, имеет постоянные место жительства, где характеризуется положительно, и место работы, где характеризуется положительно, суд считает правильным назначить подсудимой за каждое из преступлений наказание в виде лишения свободы, по правилам ч.2 ст.62 УК РФ. С учетом всех обстоятельств дела, в том числе данных о личности подсудимой, ее материального, семейного и социального положения, суд считает возможным не назначать ей за преступления, предусмотренные п.»г»ч.4 ст. 228.1 УК РФ дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Окончательное наказание по совокупности преступлений подлежит назначению по правилам ч.3 ст.69 УК РФ.

С учетом того, что подсудимой с прокурором заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, мнения государственного обвинителя, изложенного в прениях, об особом значении сотрудничества с обвиняемой для раскрытия и расследования преступлений, совершенных группой лиц по предварительному сговору, просившего назначить ФИО1 условное осуждение, при наличии смягчающих обстоятельств, в том числе предусмотренных п. "и" части первой ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд находит совокупность приведенных обстоятельств и данных о личности виновного достаточной для вывода о возможности достижения целей наказания и исправления виновного без реального отбывания наказания и считает возможным считать назначенное наказание условным по правилам ст.73 УК РФ.

В тоже время приведенные обстоятельства суд не находит исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений и не усматривает оснований для применения при назначении наказания за каждое преступление ст.64 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, суд не находит оснований для изменения категорий преступлений в отношении подсудимого на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.... 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.»г» ч.4 ст. 228.1УК РФ (сбыт ФИО4), п.»г» ч.4 ст. 228.1УК РФ (сбыт ФИО5), п.»г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт ФИО7), п.»г» ч.4 ст. 228.1УК РФ (сбыт ФИО8), и назначить ей наказание: 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ- по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде лишения свободы сроком на 

На основании ст.73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 

Обязать ФИО1 являться периодически в специализированный орган, осуществляющий исправление осужденных, для регистрации, не менять без его уведомления место жительства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу ставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Карталинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Крафт Г.В.